昆明市西山区商务和投资促进局
关于公布《昆明市西山区招商引资中介
奖励办法》（征求意见稿）听证会报告的
公告
（第3号）
关于《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》的听证报告已经西山区政府法制办公室审查，根据《昆明市人民政府重大决策听证制度实施细则》，现将听证报告予以公布。需要了解听证会其他有关情况的，可以与西山区商务和投资促进局招商合作科联系，联系电话68232392。

附件：关于《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》听证会听证报告。
昆明市西山区商务和投资促进局

2017年9月5日

西山区商务和投资促进局
关于《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》听证会听证报告

一、听证事由

为进一步加大招商引资力度，创新招商引资模式，提升招商引资成效，鼓励社会各界参与我区招商引资工作，做好我区中介招商工作。2017年8月29日西山区商务和投资促进局召开了《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》听证会，广泛征求社会各方面意见，增加办法制定的民主性，以便更好地完善《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》，提高其质量，使其更具有科学性、可操作性。
2、 听证会举行的时间、地点

2017年8月11日我局发布了《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》听证会第1号公告，对听证会拟召开时间和代表产生方式、条件等内容进行了网上公告；8月17日又发布了第2号公告，对听证会举行的时间、地点以及听证主持人、决策发言人、听证记录人、听证监察人、听证代表等内容进行了网上公示。2017年8月29日（星期二）下午13：30—16：30听证会在西山区政府大楼5楼508号会议室举行。

三、听证主持人、记录人、监察人、听证代表人基本情况

听证会由商务和投资促进局副局长关立新主持，昆明云奕速记技术有限公司负责记录。听证会由区第二纪工委李云春同志和区法制办王立伟同志担任监察员。本次听证报名人数2人，邀请了17名符合规定的代表参加。代表主要从人大代表、政协委员、驻区商会、街道办事处中产生。本次听证会应到代表19名，实到代表 19名，分别为：张艳婷（云南省重庆商会秘书长）、龚萍 （云南省四川商会办公室主任）、付昌兴 （云南省纺织协会会长）、包尧龄 （昆明市浙江金华商会秘书长）、陈埕（昆明市福建湄洲湾北岸经济开发区商会办公室主任）、范学利 （昆明市四川德阳商会秘书长）、高祖彬 （西山区四川叙永商会秘书长）、苏桂如 （昆明市福建晋江商会副会长、政协委员）、任思荣 （西山区人大常委会财经工委副主任）、李雄飞 （西山区政协经济委主任）、马吟佳 （昆明市投资促进局综合调研处科员）、肖国（西山区工商联合会副主席）、杨芸菲 （国浩律师〔昆明〕事务所律师）、罗珣（西山区发展和改革局副局长）、陈婷（西山区工业和信息化局副局长）、陈文通 （昆明禹辰光学仪器有限公司总经理）、李双玲 （昆明红星商业管理有限公司人事行政总监）、罗华忠 （昆明铣床厂职工）、张涛源 （云南农业大学香料研究所高级工程师）。其中，张艳婷代表委托倪袁梦竹同志、陈婷代表委托银月尚宝同志参加会议。到会19名代表，符合召开听证会代表人数要求。
四、决策发言人陈述

听证会于下午13：30开始。会上，西山区商务和投资促进局副局长李燕秋同志就《昆明市西山区招商引资中介奖励办法》（征求意见稿）起草工作向参会代表进行了说明：

（一）背景：2017年1月，昆明市招商引资工作委员会下发了《昆明市招商引资工作委员会关于印发招商引资中介奖励办法的通知》（昆招商委发〔2017〕1号），经区开放型经济体制改革专项小组认真研究，把制定《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》作为专项小组今年的重大改革事项。
（二）编制的法律依据：《昆明市招商引资工作委员会关于印发招商引资中介奖励办法的通知》（昆招商委发〔2017〕1号）。
（三）关于征求意见稿的几点说明：
本办法主要包括“招商引资中介奖励对象、奖励条件、奖励标准、资金认定、办理程序、附则”，共七条，具体情况说明如下：

（1）“第一条”说明了此办法的目的意义；“第二条”确定了招商引资中介奖励对象：引进昆明市以外符合国家产业政策的非财政性直接投资，有正式登记注册的法人，包括与西山区项目单位或关联方建立联系、提供投资信息、介绍投资客商并主推项目落地建设投资成功的企业、社会组织（社会团体、基金协会和民办非企业单位）等，不包括政府部门及自然人。
（2）“第三条 ”奖励条件中，具体明确了“项目公司、项目资金来源、资金性质、资金实际到位金额及不予奖励项目的范围”等方面进行规定。

（3）“第四条”奖励标准”中，明确了引进“世界500强”、“国内500强”、“国内民企500强”， 引进先进装备制造业、文化创意业、金融业、大健康业、电子商务业，引进投资额达500万美元的外资项目等七个方面的奖励进行详细规定。

（4）“第五条” 明确了“资金认定”的标准。

（5）“第六条”办理程序从“备案、奖励申报、审核与公示、奖励兑现”四方面明确了管理部门的职责、内容、程序及要求。

（6）“第七条”明确了对此办法负责解释部门。
（四）责任部门意见征求：2017年3月完成了《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》（初稿）草拟工作。并于2017年5月、6月、7月分别在驻区部分企业、商会、区级部门、街道办等多个层面进行了意见征求，多次进行修改完善后，8月7日召开区委全面深化改革领导小组开放型经济体制改革专项小组会议进行了意见征求，共收到修改意见反馈8条，其中：框架结构方面1条、内容文字方面7条，采纳了8条意见，意见采纳率100%。2017年8月9日完成了《昆明市西山区招商引资中介奖励办法》（初稿）的修改，最后形成了《西山区招商引资中介奖励办法》（征求意见稿）。
五、各方听证代表提出的主要观点、理由、意见和建议

本次听证会，代表们一致认为：《昆明市西山区招商引资中介奖励办法》（征求意见稿）的制定，符合当前促进我区经济社会发展的招商引资工作需要，对提高招商引资工作效率有较强的指导意义，也符合西山区目前招商引资的现状。同时，提出了23条修改意见和建议（梳理结果），具体如下：

（一）文字方面：

1、第四条第二项“引进‘世界500强’、‘国内500强’、 ‘国内民企500强’”改为“引进‘世界500强’、‘国内500强’、‘国内民企500强’（是否属500强企业以项目落地当年近两年500强榜单为准）”；
2、第四条第五项“引进投资额达500万美元以上的外资项目落地西山区”，改为“引进投资额达500万美元以上的境外资金投资项目落地西山区”；

3、第四条第八项“评选最佳招商中介单位”，改为“对引进成功的中介机构进行评优奖励”；
（二）内容方面

4、第四条的第六项，对引进拥有国内外领先技术或行业领军人才的引资人，可按照“一事一议”的原则给予奖励，这里应该给予明确。

5、建议房地产类项目纳入奖励。
6、第四条第二、三、五项中 “除千分之一以外，另一次性奖励……”，建议修改为“除按实际外来投资到位资金的千分之一外，一次性奖励……”。

7、第四条第六项涉及到人才的引进，建议不放在此招商引资中介奖励办法内。

8、第六条第一项“投资人不能同时以引资人身份或委托他人对其自身投资的项目申请引资奖励”建议改为“投资人不能拥有引资人的身份或者委托他人变相充当投资人”，投资人和引资人应该进行明确。

9、希望在办法中降低奖励的门槛，扩大范围，把投资大的项目纳入奖励，能更好的调动商会和企业的积极性。
10、对企业注册的法人，也就是对单位的奖励，按照国家的税收政策商(协)会是免税的，建议奖励资金免除上税。
11、关于奖励办法里的奖金，无论奖励5万还是10万，个人所得税款应该进行减免，并且在奖励办法当中进行明确。
12、建议细化中介办法，对落户西山区的企业给予政策方面的优惠。比如税收方面制定相应的优惠政策，以便向外来投资的企业介绍西山区的优势。

13、建议在奖励办法里明确具体的管理部门和人员。
14、建议制定对老企业的相关奖励政策，便于原有企业以商招商。
15、建议西山区加大招商引资力度，定期召开信息发布会，介绍西山区产业优势、项目优势、政策优势。
16、建议在奖励办法中加大对商会的奖励力度。
17、建议在奖励标准里增加一条，除了以现金方式外，还应包括实物、知识产权、非货币财产出资等作为实际到位资金的认定，并纳入奖励。
18、建议在办法中增加引入外来的投资，包括以股权转让的方式进入的外来投资，以纳入奖励。
19、建议明确公司在昆明注册但股东是省外的企业到西山区投资是否属于奖励范围。
20、建议明确同一个引资人能不能同时享受省、市、区的奖励？

21、建议对符合省、市、区中介招商奖励标准的企业不进行重复奖励。
22、为鼓励中介引入更多的大项目，建议对引进的大项目制定具体的奖励办法。

23、西山区云安会都的市场升级改造，还有前兴路的酒店用品升级改造是否纳入《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》奖励。

六、决策发言人对代表提出问题答辩

听证会上，决策发言人就代表们提出的问题一一进行了答辩。对好的建议当场表示吸纳。
（一）代表提出的第四条第二项“引进‘世界500强’、‘国内500强’、‘国内民企500强’”改为“引进‘世界500强’、‘国内500强’、‘国内民企500强’（是否属500强企业以项目落地当年近两年500强榜单为准）”；当场表示采纳。
（二）代表提出的第四条第八项“评选最佳招商中介单位”，改为“对引进成功的中介机构再进行评优奖励”的问题，会后研究进行了采纳。
（三） 代表提出的“同一个引资人能不能同时享受省、市、区奖励”的问题，会后会进行认真研究。
（四）代表提出的“奖金不管奖励5万还是10万，个人所得税款应该进行减免”的问题，会后会进行认真研究，按相关政策办理。
七、听证机关对听证情况的评说，包括对拟作出决策的赞同意见、反对意见、其他意见及其主要理由作出客观归纳和总结

会上，代表们就《昆明市西山区招商引资中介奖励办法》（征求意见稿）踊跃发言。代表们一致认为《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》总体制定的比较好，符合西山区实际，具有一定的可操作性。同时，代表们针对《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》提出了23条意见和建议，经过合议，听证委员一致认为：代表们提出的关于《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》中文本和内容方面的问题，如明确“500强”企业年限界定、境外资金的外资项目、对年度招商成功的中介单位进行评优奖励”等方面的建议比较好，我局决定采纳。
八、对听证代表意见建议的采纳情况及理由

听证会后，我局对代表提出的意见、建议进行了认真的梳理，共收到意见和建议23条。其中涉及《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》文本格式内容、语句表述、文字增减方面3条；涉及内容方面的20条。
（一）采纳意见

1、代表提出的第1-3项文字方面意见和建议非常好，我局决定采纳，并对文本进行修改。
（二）其它意见和建议：
1、代表提出的第4-8项的问题，还需进一步斟酌。
2、代表提出的第9项：希望在办法中降低奖励的门槛，扩大范围，把投资大的项目纳入奖励，能更好的调动商会和企业的积极性的问题，《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》已包含对大项目的奖励，投资越大，实际到位越多，奖励越高，故不采纳。
3、代表提出的第10-12项的问题在办法里无法明确，故不加入。

4、代表提出的第13项：建议在奖励办法里明确具体的管理部门和人员的问题，《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》第七条已明确由区商务和投资促进局负责解释，并且办法中已详细叙述奖励申报、认定、领取等流程及所涉部门，故不采纳。
5、代表提出的第14项：建议制定对老企业的相关奖励政策，方便原有企业以商招商的问题，《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》第二条奖励对象包括企业，故以商招商的老企业属于奖励对象，办法已包含此项内容，因此不采纳。
6、代表提出的第15-16项问题，建议比较好，可以作为以后招商引资的途径，但作为一个条款列入《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》可能欠妥，故不加入。
7、代表提出的第17项：建议在奖励标准里增加一条，除了以现金方式外，还应包括实物、知识产权、非货币财产出资等作为实际到位资金的认定，并纳入奖励的问题，中介招商项目的资金到位在《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》里已明确以昆明市招商引资考核办公室认定资金为准，故不采纳。
8、代表提出的第18项：建议在办法中增加引入外来的投资，包括以股权转让的方式进入的外来投资，以纳入奖励的问题，《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》第五条资金的认定已明确说明，以昆明市招商引资考核办公室最终认定的项目及投资额为准，故不采纳。
9、代表提出的第19项：公司在昆明注册但股东是省外的企业到西山区投资是否属于奖励范围的问题，根据市考核办认定原则，该项情况属于市外投资，在项目其他条件符合的情况下可以纳入奖励范围，但该项意见与《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》修改不相关，故不采纳。
10、代表提出的第20-21项省、市、区的奖励可重复申报的问题，据掌握的情况，可重复申报，但此项与修改《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》不相关，故不采纳。
11、代表提出的第22条：为鼓励中介引入更多的大项目，建议对引进的大项目制定具体的奖励办法的问题，《昆明市西山区招商引资中介奖励办法（征求意见稿）》已设置了实际到位资金千分之一的奖励，项目越大，奖励越多，并针对三类500强、鼓励类产业等大项目、好项目设置了专项奖励，故不采纳。
12、代表提出的第23项：为鼓励中介引入更多的大项目，建议对引进的大项目制定具体的奖励办法的问题，还需进一步斟酌。
昆明市西山区商务和投资促进局
                      2017年9月5日
PAGE
1